108; İbn Atıyye insan da bulunan fiziksel özelliklerin hayvanlarda da olduğundan bahsederek bütün
hayvanlara akıl ile malik olunduğu için üstünlüğün ve keremliğin akıl nedeniyle olduğuna işaret etmek-
tedir. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân, el-Bahrü’l-muhît, (thk. Âdil Ahmed
Abdülmevcûd & Ali Muhammed Muavvid), Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1993/1413, VI, s. 58-59;
Kurtubî keremli kılmayı “onu biz şerefli ve faziletli kıldık” şeklinde açıklar. Bu keremlilik vasfı içine in-
sanın yaratılışı ve yaratılışındaki güzelliği girer. İnsan şerefi kılındığı için diğer yaratılmışlardan farklı bir
fiziksel yapı ile var edilmiştir. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmi’
li ahkâmi’l-Kur’an, (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki vd.), Müessesetü’r-risale, Beyrut, 2006/1427,
XIII, s. 125-126; Mâverdî insanın keremli yaratılması ile ilgili yedi yönüne işaret eder. Birincisi insanların
nimetlendirilerek keremli kılınmasıdır.

Abdürrahim),
Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, tsz., III, s. 257.

52 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b.Hüseyn er-Râzî, et-Tefsirü’l-kebir=Mefâtîhu’l-gayb,
Dârü’l-fikr, yy., 1981, XXI, s. 13-14.

53 Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb, (thk. Muhammed ez-Zuhayli),
Daru’l-kalem, Dimeşk, 1992/1412, I, s. 59-60; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî,
Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti me’ânî elfâzi’l-Minhâc, Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 2000/1421, I, s. 229-
235; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, el-Matbaatü’l-
Kübra’l-Emiriyye, Bulak, 1315, I, s. 137; Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Arafe ed-
Desûki, Hâşiye ‘ale’ş- Şerhi’l-kebîr, Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, yy., tsz., I, s.

Buna göre necaset dini
açıdan kan, bevl ve içki gibi namaza engel olan bir pislik olarak tanımlanmıştır.56

Şâfiî mezhebi açısından necaset, kendisi pis olan şeydir ve bu şey bulunduğu
yeri pis kılar.57 Şâfiî fakihi en-Nevevî (ö 676/1277) necis madde ile ilgili yapılan
bu tanımlamanın yanına bedene ve akla zarar verme vasfını da ekler. Necis kabul
edilecek madde tanımlaması dışında tutulan ise insan kökenli biyolojik maddeler
ile birlikte insanın varlık aşamasına ait olanlardır.58 Bu doğrultuda Şâfiî mezhebi,
meniyi insanın başlangıcı olan bugünkü tıp dil ile sperm olması yönü ile temiz
kabul etmiştir.59

Mâlikî fakihi el-Karâfî (ö. 684/1285) necis olanın, maddenin kendisi olduğu ve
Şâri’in bu necis maddenin bedende, elbisede ve mekânda bulunmasına ve gıdalar
ile diğer benzer şeylere karışmasına engel olmak için haram kıldığı görüşündedir.60
Hanbelî mezhebine göre necis olan madde, bedene ve akla zarar verdiği için bizzat
kendisinden dolayı yasak kılınandır.61 Bütün bu tanımlamalardan yola çıkılırsa,
necis olanın, maddenin kendisi olduğu, bu maddenin dinen pis kabul edildiği için
bedenimizi, elbisemizi ve bulunduğumuz mekânı pis kılmasını, yiyeceklerimize
karışarak aklımıza ve sağlığımıza zarar vermesini önleyecek şekilde bulundukları

54 Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşki İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-
muhtâr, (thk ve ta’lik Adil Ahmed Abdulmevcut & Ali Muhammed Muavvız), Dârü’l- âlemi’l-kütüb, Ri-
yad, 2003/1423, I, s. 509; Salim Öğüt, “Tahâret”, DİA, 2010, XXXIX, s. 382.

55 Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râ’ik şerhu Kenzi’d-dekâ’ik, (thk.
Zekeriyyâ Umeyrât), Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1997/1418, I, s. 382.

56 Ebü’l-Abbâs Hatîbüddehşe Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Feyyûmî el-Hamevî, el-Misbâhu’l-münîr fî
garîbi’ş-şerhi’l-kebîr li’r-Râfi’î, Dâru’l-ma’ârif, Kahire, tsz., I, s. 594.

57 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-Mecmû’ şerhu’l-Mühezzeb, (thk. Muhammed Necib
Mutiî), Mektebetü’l-irşad, Cidde, tsz., II, s. 65.

58 en-Nevevî, el-Mecmû’, II, s. 565.
59 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Ümm, Daru’l-Vefâ, Mansura, 2001/1422, II, s. 124-

125; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî el-Ensârî, Nihâyetü’l-muhtâc
ilâ şerhi’l-Minhâc, (thk. Şemseddîn Muhammed b. Ebî’l-Abbas Ahmed b. Hamza vd.) (Şerh kısmında),
Dârü’l Kütübi’l ilmiyye, Beyrut, 2003, I, s. 2432-244; eş-Şîrâzi, el-Mühezzeb, I, s. 168.

60 Ebü’l Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî, ez-Zahîre, (thk.Muhammed Buhubze),
Dârü’l-garbi’l-İslâmî, Beyrut, 1994, I, s. 163.

61 Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Süleymân b. Ahmed el-Merdâvî, el-İnsaf fî ma’rifeti’r-râcih mine’l-hilâf ‘alâ
mezhebi’l-İmâmi’l-mübeccel Ahmed b. Hanbel (thk. Muhammed Hâmid el-Fıki) yy., 1955/1374, s. 26

Bu
bağlamda âdemoğlundan kesilmiş olan uzuvlar ve insanoğlunun plasentası bütün
bunlar mezhebin görüşüne göre temizdir.63 en-Nevevî’nin bu ifadesi insandan ay-
rılan cüzlerin değerlendirmesinde fakihlerin bakışının bir özetidir. Konu ile ilgili
olarak örneğin el-Bahrü’r-Râik’de Hanefi fakihi İbn-Nüceym (ö. 970/1563) in-
sanın dişinin karıştığı buğdayın pişirilip pişirilmeyeceği ile ilgili sorulan soruya
pişirilmeyeceği, içine diş karışmış bir buğdayın gömülmesi mi yoksa hayvanlara
verilmesi mi gerektiği ile ilgili soruya da hayvanların onu yememesi gerektiği ve
sonuç olarak gömülmesinin gerekliliği ile ilgili fetvaya yer vermiştir.64 Nedeni ise
insanın mükerremliğidir. Aynı şekilde insanın derisi keremliliğinden dolayı ta-
baklanmaz, tabaklanarak temizlense de onun kullanımı haramdır. Hanefi fakihi

62 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-müttakin, el-Mektebü’l-
İslâmî, yy., 1991/1412, Beyrut, I, s. 15; eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, s. 235; er-Remlî, Nihâyetü’l-
muhtâc, I, s. 245; İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, I , s. 401; en-Nevevî, el-Mecmu’, I, s. 286-287; eş-Şirâzi,
el-Mühezzeb, I, s. 59-60; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr,
(thk. Ali Muhammed Muavviz & Adil Ahmed Abdülmevcud), Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, I, s. 66;
Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye, el-Fetâva’l-kübrâ, (thk. Muhammed Ab-
dulkadir Atâ, & Mustafa Abdulkadir Atâ) Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1987/1408, I, s. 272-273, Ebü’l-
Ferec Şemsuddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed ibn Kudâme el-Makdîsî, eş-Şerhu’l-kebîr alâ
metni’l-Mukni, (el-İnsaf ile birlikte), (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî), Hecr li’t-tıbaa ve’n-neşr, yy.,
1996/1417, I, s. 183.

63 en- Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn, I, s. 15.
64 İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, VIII, s. 339.

İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), insan kemiği un halinde öğütülse de mükerremliğinin
getirdiği dokunulmazlığından dolayı yenilemeyeceğini ifade etmiştir.65

Fakihlerin insandan ayrılan maddeler ile ilgili kendi zamanlarında sorulan
sorular doğrultusunda yaptıkları bu değerlendirmelerden yola çıkarsak; müker-
remliği, necisliğin zıttı olarak ele aldıklarını söyleyebiliriz.

Cenin
ile ise varlığı oluşum aşamasına geçmiş çocuk kast edilmektedir.98 Hanbelî âlimi

91 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, X, s. 255.
92 Ömer Nasuhi Bilmen, “Sakt ve Iskat Cenin”, Sebilürreşad, 14 Şubat 1340, XXIII, s. 1342.
93 Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ b. İsmâîl el-Müzenî, el-Muhtasar, Dârü’l-Ma’rife, Beyrut, 1990/1410, VIII, s. 356.
94 er-Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc, VII/381-382; eş-Şirâzi, el-Mühezzeb, V/108; eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, V, s.

371.
95 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, İhyâü ‘ulûmi’d-dîn, Dâru İbn Hazm,

Beyrut, 2005/1426, s. 491.
96 Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b. Eb’il-Kasım es-Sülemî ed-Dimaşkî, Kitabü’l-Fetâvâ,

Darü’l-Ma’rife, Beyrut,1986/1402, s. 154.
97 İbn Kudâme el-Makdîsî, eş-Şerhu’l-kebîr, XXV, s. 414; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed

b. Muhammed b. Kudâme Cemmâîlî Makdisî İbn Kudâme, el-Mugnî, (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-
Türki & Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Dârü’l- âlemi’l-kütüb, Riyad, 1997/1417, XII, s. 63; Mansûr b.
Yunus b. Salâhiddîn Buhûtî, Keşşâfü’l-Kınâ’ ‘an metni’l-İknâ’, Âlemü’l-kütüb, Beyrut, 1983/1403, VI, s. 23.

98 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşki, Câmi’u’l-
‘ulûm ve’l-Hikem, (thk. Mahir Yasin el-Fahl), Dâru ibn Kesîr, Dimeşk & Beyrut, 2008/1429, s.

105 Çetin, Meleğin Cenîne Ruh Üflemesi, s. 31-34
106 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, el-Müsned, (thk. Muhammed Abdulmuhsin et-

Türki), Hicr li’t-tıbaa ve’n-neşr, Cize, tsz., III, s. 548; Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî
el-Himyerî, el-Müsannef, el-Mektebü’l-İslâmî, 1983/1403, Beyrut, XI, s. 123; Buhari, Bedü’l-Halk, 6/3036.

107 Müslim, “Kader”, 4.
108 Müslim, “Kader”, 2/ 2644.
109 Müslim, “Kader”, 3/2645.
110 Hüseyin Çetin, Meleğin Cenîne Ruh Üflemesi, 31-34; http:// www.eskieserler.com/ Eski/ Eserler/ Ma-

kale/2044/Kurtaj-Ve-Ceninin -Yaratilis-Safhalari.asp, erişim tarihi: 06.11.2017; İbrâhim b. Muhammed
Kâsım b. Muhammed Rahim, Ahkâmü’l-ichâd fî’l-Fıkhi’l-İslâmî, Medine, 2003/1423, s. 53; İsmail Bilgili,
“İslam Hukukunda Ceninin Hakkı ve Onuru ile İlgili Hükümler”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, S
24, 2014, s. 219-240, 226; Şeref Mahmut el-Kuzât, “Cenine Ruh Ne Zaman Verilir”, (trc. Ekrem Keleş),
Diyanet İlmi Dergi, cilt. XXXVIII, Sy.2, 2002, s. 128.

devre toplantısına işaret
edilmiştir. 118 “Fiziksel olarak deforma olmuş fetüsların kürtajı” ile ilgili olan 10-

112 Buhari, “Bed’ül-halk”, 6/3036.
113 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-

Buhârî, ( Abdulkadir Şeybe el-Hamd), 2001/1421, Riyad, XI, s. 493-494.
114 Orhan Çeker, “Çocuk Düşürme”, DİA, 1993, s. 364-365, VIII, s. 364.
115 Abdulkerim Zeydan, el-Mufassal fî ahkâmi’l-mer’e ve’l-beytü’l-müslim fi’ş-şeriati’l-İslâmiyye, Müessesetü’r-

Risâle, 1993/1413, Beyrut, III, s. 124.
116 “Cenine ruh ne zaman üflenir?” http://www.hayrettinkaraman.net/sc/00450.htm, erişim tarihi: 07.11.2017.
117 Hayrettin Karaman, Laik Düzende Yaşamak, İz yayıncılık, İstanbul, “Kürtaj” http://www. Hayrettin kara-

man.net/ yazi/laikduzen/2/, erişim tarihi:17.07.2017.

d. 2. Düşükler ve Dini Uygulama

Yıkanması ve namazının kılınması şeklinde cenaze işlemlerini kişilik hakkının
gereği olarak gören fakihler canlı doğduğu takdirde ceninin cenaze işlemlerini ge-
rekli görmüşlerdir. Bu bağlamda Hanbelî fakihi İbn Kudâme (ö. 620/1223) düşü-
ğün herhangi bir canlılık alameti göstererek öldüğü takdirde, yıkanıp namazının
kıllanacağı konusunda ihtilaf olmadığını belirtir.130 Herhangi bir canlılık belirtisi
göstermeden düşen bir ceninin ise cenaze namazının kılınabilirliği görüsünde
olanlar açısından fetüsün insan olarak yaratılışının belirginleşmesi veya ruhunun
üflenmesi gibi insan varlığına ve canlılığına ait alametleri aradıklarını görürüz.

Hanefî mezhebinde fetvaya esas olan görüş, düşüğün namazının kılınmayacağı
fakat yıkanıp kefenlenip gömüleceğidir.131 Ebû Hanîfe’ye göre çocuk canlılık belir-
tisi ile birlikte doğarsa isimlendirilir, yıkanır, namazı kılınır, varis olur ve varis olu-
nur. Eğer bu yoksa isimlendirilmez, namazı kılınmaz, varis olunmaz, varis olmaz.
Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ise bu gibi düşükler için isim verileceği ve kefenleneceği
fakat namazının kılınmayacağı görüşündedir. eş-Şeybânî’ye (ö. 189/805) göre ya-
ratılışı belirginleşirse düşükler yıkanır kefenlenir fakat namazı kılınmaz.132 Hanefi
fakihi İbn Âbidîn, mezhepte tercih edilen görüşün yaratılışın bir kısmı belirgin-
leşmiş çocuğun ahirette haşr olacağı için isminin verileceği ve yıkanacağı şeklinde
olduğunu belirtir.133 Buna karşılık Diyanet’in yayınladığı ilmihalde düşük sonucu
ölü doğan çocukların sadece beze sarılarak gömüleceği görüşü benimsenmiştir.134